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ABSTRAKT
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Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Anna Sečkařová

Školitel: RNDr. Lucie Raisová Stuchlíková, Ph.D.

Název diplomové práce: Biotransformace vybraných anthelmintik u vlasovky slezové

Rezistence na benzimidazolová anthelmintika je jeden z hlavních problémů, se kterými

se potýká chov malých přežvýkavců. Nejproblematičtějším parazitem ovcí a koz je

krevsající vlasovka slezová (Haemonchus contortus), která každoročně způsobuje

obrovské ztráty. Cílem této práce bylo studium metabolismu vybraných benzimidazolů

(albendazol, ABZ, rikobendazol, RCB a flubendazol, FLU) u vlasovky slezové. Byl

porovnáván metabolismus samců a samic a dále citlivý kmen ISE (Inbred Susceptible

Edinburgh, MHco3) s rezistentním kmenem IRE (Inbred Resistant Edingburgh,

MHco5). Pro detekci metabolitů byla použita vysokoúčinná kapalinová chromatografie

spojená s hmotnostní spektrometrií (UHPLC/MS). Bylo identifikováno 12 metabolitů

FLU, 9 metabolitů ABZ a 7 metabolitů RCB. Na základě identifikovaných metabolitů

byla navržena metabolická schémata. Při porovnávání metabolismu byly nalezeny

významné rozdíly mezi pohlavími i mezi kmeny. Samice testovaná anthelmintika

metabolizovaly intenzivněji než samci. Několik metabolitů bylo identifikováno pouze u

samic rezistentního kmene IRE. Z výsledků je patrné, že zvýšený metabolismus

anthelmintik může hrát roli v mechanismu rezistence.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Anna Sečkařová

Supervisor: RNDr. Lucie Raisová Stuchlíková, Ph.D.

Title of diploma thesis: Biotransformation of selected anthelmintics in Haemonchus

contortus

Resistance to benzimidazole anthelmintics is one of the main problems of small

ruminant producers. The most problematic parasite of goats and sheep is the

bloodsucking barber’s pole worm, Haemonchus contortus. This parasite is responsible

for considerable losses every year. The goal of this thesis was an analysis of the

metabolism of a few selected benzimidazoles (albendazole, ABZ; ricobendazole, RCB

and flubendazole, FLU) in H. contortus. The metabolism of male and female worms

and a susceptible ISE strain (Inbred Susceptible Edinburgh, MHco3) with a resistant

IRE strain (Inbred Resistant Edinburgh, MHco5) were compared. For metabolite

detection, ultra-high-performance liquid chromatography with mass spectrometry

(UHPLC/MS) was used. 12 metabolites of FLU, 9 metabolites of ABZ and 7

metabolites of RCB were identified. From the identified metabolites, schemes of

metabolism were proposed. In metabolism comparisons, significant differences between

sexes and strains were found. Female worms metabolized tested anthelmintics more

intensively than males. A few metabolites were only identified in the females of the

resistant IRE strain. From these results, it is evident that increased metabolism of

anthelmintics may play a part in the mechanism of resistance.
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1. Úvod

Jedna z nejrozšířenějších helmintóz v chovech zvířat po celém světě je infekce

vlasovkou slezovou. Tento parazit, stejně jako ostatní hlístice, se byl schopen

v posledních letech vyvinout natolik, že na něj v mnoha lokalitách už žádná

anthelmintika nezabírají (Kaplan a Vidyashankar 2012). V posledních letech se sice

podařilo uvést na trh nová efektivní anthelmintika, i na ně však byla již hlášena

rezistence.

Aby se předešlo rezistenci, je potřeba dodržovat nefarmakologická opatření

(vytvoření refugií parazitů pro snížení evolučního tlaku na vznik rezistence na

anthelmintika, rotace spásaných prostor, kvalitní strava ovcí atd.) v kombinaci

s efektivním užíváním anthelmintik. Důležité je také neaplikovat terapii plošně celým

stádům, ale jen tehdy a těm zvířatům, pro která je to skutečně prospěšné.

Tento palčivý problém chovů drobných přežvýkavců přitahuje v posledních

desetiletích také pozornost farmaceutických expertů. Metabolismus hlístic však není

detailně prozkoumán a stále je tu mnoho nejasností. Řadu let byly jejich metabolické

pochody málo prozkoumány a mělo se za to, že jejich biotransformace je převážně

redukční (Cvilink et al. 2009). Později však bylo prokázáno, že nematoda disponují

poměrně širokou paletou biotransformačních enzymů, které by mohly přispívat k jejich

značné odolnosti vůči anthelmintikům (Robinson et al. 2004b, Vokřál et al. 2012,

2013).

Tato práce na tyto studie navazuje a využívá toho, že je od nedávné doby

dostupný kmen H. contortus MHco5, který je blízce příbuzný standardnímu citlivému

kmeni stejného parazita, MHco3, běžně nazývanému ISE, avšak na rozdíl od něj je

rezistentní na benzimidazoly (Yilmaz et al. 2017). Na těchto kmenech jsou porovnány

rozdíly v metabolismu samců a samic, které jsou u zvířat běžné, u helmintů však dosud

neprozkoumané. Použita je velmi citlivá analytická metoda, umožňující identifikovat i

metabolity, vyskytující se ve stopových množstvích.
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2. Teoretická část

2.1 Haemonchus contortus

Haemonchus contortus - vlasovka slezová je krevsající žaludeční parazit ovcí a koz.

Jedná se o živočicha patřícího do kmene hlístice (Nematoda), řádu Strongylida, čeledi

Trichostrongylidae. Způsobuje značné ztráty v napadených chovech působením anémie

až úhynu výrazně napadených zvířat. Vyskytuje se převážně v tropických a

subtropických oblastech. V dnešní době je však rozšířen po celé zeměkouli vyjma

Antarktidy. Ve zvířatech je lze snadno identifikovat jejich specifickou lokalizací

v abomasu a poměrně velkým tělem samic (2-3 cm) (Kuchai et al. 2012).

2.1.1 Morfologie

Parazit má válcovité tělo s načervenalým zbarvením, způsobeným krví, kterou se živí.

Samice jsou větší, dosahují 18-30 mm, zatímco samci dorůstají jen 10-20 mm. Samci

mají kopulační bursu s asymetrickým zádovým lalokem. Tělo je pokryto kutikulou

složenou ze tří vrstev, která chrání parazita před strávením žaludečními šťávami.

Spikuly samců měří okolo 500 µm, každý má u konce malý háček. Samice mají typicky

žíhané zbarvení způsobené tím, že mají navzájem stočená bílá ovaria a načervenalá, krví

naplněná střeva. Odtud také pochází anglický název vlasovky – barber’s pole worm.

Vulva samice je chráněna jazykovitým výběžkem, který je velmi dobře viditelný (Tak et

al. 2014).

Obr. 1. Vulvální oblast samice Haemonchus contortus při pohledu pod mikroskopem.
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2.1.2 Druhy vlasovek

Aktuálně je uznáváno 12 druhů vlasovek. Většina z nich je však omezena jen na určitou

oblast nebo určitého hostitele. Nejrozšířenější územně i počtem hostitelů je

Haemonchus contortus, parazit nejčastěji napadající malé přežvýkavce. Dalšími velmi

rozšířenými jsou H. placei a H. similis, kteří více napadají skot. Vzhledem

k přizpůsobivosti parazitů je však chybou se domnívat, že podle druhu hostitele je

možné spolehlivě určit druh parazita. Vlasovky jsou si velmi podobné, proto je někteří

vědci berou jako varianty jednoho druhu, který nazývají H. contortus. Existuje však

dostatečné množství rozdílů, které je identifikuje jako samostatné druhy (Gasser a von

Samson-Himmelstjerna 2016).

Důležité je to například proto, že hostitelé infikovaní H. placei nejsou schopní si

vyvinout zkříženou imunitu na H. contortus. Naopak pokud je stejné zvíře dvakrát

infikováno vlasovkou stejného druhu, imunitní odpověď výrazně komplikuje uchycení

parazita při druhé infekci a tak výrazně snižuje její závažnost. U ovcí je imunitní

odpověď na H. placei intenzivnější než na typičtějšího parazita ovcí, H. contortus. To je

pravděpodobně dáno společnou koevolucí těchto dvou druhů, kdy H. contortus není

imunitním systémem ovce tak dobře rozeznáván (Santos et al. 2014). Zvířata jsou často

infikována oběma druhy naráz.

Obr. 2. Uznávané druhy vlasovek. Většina z nich se specializuje na několik málo druhů

hostitelů. Nejvýraznější výjimku tvoří vlasovka slezová, pro kterou je na obrázku


[…]


m/z 123, produkt fragmentace flubendazolu

Metabolity M1FLU a M5FLU – produkty hydrolýzy a následné N-glykosidace

flubendazolu, m/z 418

m/z 256, vzniklý z m/z 418 neutrální ztrátou hexosy Δm/z 162
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Metabolity M3FLU, M4FLU a M6FLU – produkty redukce karbonylové skupiny a

následné O-glykosidace flubendazolu, m/z 478

m/z 298, vzniklý z m/z 478 netrální ztrátou hexosy Δm/z 162 a vody Δm/z 18

m/z 266, vzniklý z m/z 298 neutrální ztrátou methanolu Δm/z 32

metabolity M2FLU a M7FLU – produkty redukce karbonylové skupiny flubendazolu a

následné N-glykosidace, m/z 478

m/z 316, vzniklý z m/z 478 netrální ztrátou hexosy Δm/z 162
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m/z 284, vzniklý z m/z 316 neutrální ztrátou methanolu Δm/z 32

Metabolit M8FLU - flubendazol po redukci karbonylové skupiny, m/z 316

m/z 284, vzniklý z m/z 316 neutrální ztrátou methanolu Δm/z 32

m/z 238, vzniklý z m/z 284 neutrální ztrátou vody Δm/z 18 a oxidu uhelnatého Δm/z 28

Metabolit M11FLU – produkt hydrolýzy a hydroxylace flubendazolu s následnou

glykosidací a acetylací, m/z 476

84

m/z 256, vzniklý z m/z 476 neutrální ztrátou O-acetylhexosy Δm/z 220

Metabolity M9FLU a M12FLU – N-glykosidovaný flubendazol, m/z 476

m/z 314, vzniklý z m/z 476 neutrální ztrátou hexosy Δm/z 162

m/z 282, vzniklý z m/z 314 neutrální ztrátou methanolu Δm/z 32

Metabolit M10FLU – produkt methylace a redukce karbonylové skupiny flubendazolu,

m/z 330

m/z 298, vzniklý z m/z 330 neutrální ztrátou methanolu Δm/z 32
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fragment m/z 174

Metabolity albendazolu

Albendazol – parentní molekula, m/z 266

m/z 234, vzniklý z m/z 266 neutrální ztrátou methanolu Δm/z 32

Metabolity M1ABZ, M2ABZ – N-glykosidovaný albendazol-sulfoxid (produkt S-

oxidace), m/z 444

m/z 282, vzniklý z m/z 444 neutrální ztrátou hexosy Δm/z 162

m/z 240, vzniklý z m/z 282 neutrální ztrátou propenu Δm/z 42
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m/z 208, vzniklý z m/z 240 neutrální ztrátou methanolu Δm/z 32

radikálový ion m/z 191

radikálový ion m/z 159

Metabolity M4ABZ a M5ABZ, vzniklé hydrolýzou karbamátové skupiny albendazolu a

jeho N-glykosidací, m/z 370

m/z 208, vzniklý z m/z 370 neutrální ztrátou hexosy Δm/z 162

Metabolity M7ABZ, M8ABZ a M9ABZ, produkty N-glykosidace albendazolu, m/z 428

m/z 266, vzniklý z m/z 428 neutrální ztrátou hexosy Δm/z 162
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m/z 234, vzniklý z m/z 266 neutrální ztrátou methanolu Δm/z 32

Metabolit M3ABZ – produkt sulfoxidace albendazolu, m/z 282

m/z 240, vzniklý z m/z 282 neutrální ztrátou propenu Δm/z 42

m/z 208, vzniklý z m/z 240 neutrální ztrátou methanolu Δm/z 32

Metabolit M6ABZ, produkt dvojnásobné S-oxidace albendazolu, albendazol-sulfon, m/z

298

m/z 266, vzniklý z m/z 298 neutrální ztrátou methanolu Δm/z 32
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fragment m/z 224

Metabolismus rikobendazolu

Rikobendazol, parentní molekula, m/z 282

m/z 240, vzniklý z m/z 282 neutrální ztrátou propenu Δm/z 42

m/z 208, vzniklý z m/z 240 neutrální ztrátou methanolu Δm/z 32

radikálový ion m/z 191

radikálový ion m/z 159
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Metabolit M3RCB, vzniklý S-oxidací rikobendazolu a následnou N-glykosidací, m/z

460

m/z 298, vznilký z m/z 460 netrální ztrátou hexosy Δm/z 162

m/z 266, vzniklý z m/z 298 neutrální ztrátou methanolu Δm/z 32

m/z 224, vzniklý z m/z 298 neutrální ztrátou propenu Δm/z 42 a molekuly kyslíku Δm/z

32

metabolity M1RCB a M2RCB – N-glykosidovaný rikobendazol, m/z 444

m/z 282, vzniklý z m/z 444 neutrální ztrátou hexosy Δm/z 162
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m/z 240, vzniklý z m/z 282 neutrální ztrátou propenu Δm/z 42

m/z 208, vzniklý z m/z 240 neutrální ztrátou methanolu Δm/z 32

metabolit M4RCB, produkt S-oxidace rikobendazolu, m/z 298

m/z 266, vzniklý z m/z 298 neutrální ztrátou methanolu Δm/z 32

m/z 224, vzniklý z m/z 298 neutrální ztrátou propenu Δm/z 42 a molekuly kyslíku Δm/z

32

Metabolit M7RCB, vzniklý redukcí sulfoxidu rikobendazolu, m/z 266
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m/z 234, vzniklý z m/z 266 neutrální ztrátou methanolu Δm/z 32

Metabolity M5RCB a M6RCB, vzniklé redukcí sulfoxidu rikobendazolu a následnou N-

glykosidací, m/z 428

m/z 266, vzniklý z m/z 428 neutrální ztrátou hexosy Δm/z 162

m/z 234, vzniklý z m/z 266 neutrální ztrátou methanolu Δm/z 32