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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce je výborná v celém svém rozsahu. K jazykové a grafické úrovni a ke
zpracování teoretické i praktické části nemám větších výhrad.

Dotazy a připomínky:
Obecné připomínky

Teoretická část
- V textu teoretické části se objevuje několik zkratek, jejichž význam není vysvětlen, např.

PCR, SNP, FEC, nAChR.
- Str. 21 - U prvního použití termínu "Rikobendazol" by bylo vodné uvést také to, že se jedná

o albendazol sulfoxid. V další části textu tento fakt již může být pominut.
- Str. 23 - Uveden termín "off-label" bez jakéhokoliv vysvětlení.
- Str. 23 - V textu je příliš mnoho "koz" na velmi malém počtu po sobě jdoucích řádků.
- Str. 29 - Je jmenována databáze WormBase. Není jednoznačně rozpoznatelné, zdali z této

databáze čerpala autorka DP - pak zde chybí citace - nebo zda se jedná o data převzaná
z citované publikace

Str. 31 - V textu je věta „Pokud je objem vzorku menší než objem smyčky, je nutné použít
interní standard“. Co autorku vedlo k tomuto tvrzení?

Str. 32 - Kapitola UHPLC je sepsána vcelku zmatečně. Pracuje se s termínem částice, aniž
by bylo vysvětleno, o jaké částice se jedná. Místo termínu "obrovský" je vhodnější užití
"vyšší". UHPLC systémy v dnešní době umí pracovat s tlaky nad 120 MPa (1200 bar).
Kolony s menším průměrem se používají hlavně pro zrychlení separace a snížení spotřeby
mobilní fáze. Generování tepla je vzhledem k termostatování kolon zanedbatelné.

Str. 33 - Co je myšleno termínem „jednosložkový“ vzorek? Přímo se mohou nastřikovat také
směsné vzorky.

Str. 35 - Tandemová MS „není příliš drahá nebo náročná na prostor“. Tohoto tvrzení je dobré
se vyvarovat, protože je to silně relativní pojem.

Praktická část
Materiál a metodika
- Str. 40 - Vzorce chemikálií obsahujících vázanou vodu se píší s tečkou, nikoliv hvězdičkou.
- Str. 42 - Je uveden termín "Nízký výkon sonikátoru". Bylo by lepší uvést přesnou hodnotu,

protože pojem "nízký" je relativní.
- Str. 44 - Není vysvětlen termín "Teplota DL". Každý výrobce hmotnostního spektrometru

používá jiné pojmy a mnohdy je obtížné si představit, co se pod termínem skrývá.

Výsledky a diskuze
- Str. 46 - V grafu kalibrace u popisků os chybí veličiny a jednotky. Na první pohled je

viditelné, že by bylo vhodnější použít jiné než lineární proložení bodů.
- Str. 47 - Koncentrace bílkoviny uvedená v tabulce je na horní hranici či mimo kalibrační

rozsah. Jednalo se o přepočtenou hodnotu nebo o hodnotu přímo změřenou? Vzhledem
k nelinearitě kalibrační přímky je to zdroj případné chyby.

- Str. 52 - U grafů chybí popis obrázku a) a b). To samé platí i pro následující grafy.

Dotazy
- V práci je obsaženo velké množství MS analýz. Prováděla autorka práce všechna měření a

analýzy osobně?
- Na straně 49 je charakterizován metabolit M11Flu s tvrzením, že se jedná o O-acetylaci na

glykosidu. Byla tato domněnka potvrzena i jiným způsobem, než pouze neutrální ztrátou?
Uvedená ztráta nemusí nutně znamenat, že je acetylován právě glykosid.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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